城市低保、临时救助、特困人员供养、涉诉救助、精减退职职工生活补助、城乡医疗救助等工作绩效评价报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于对2023年度预算支出开展绩效自评工作的通知》要求。业务科（社会救助）2023年1至12月份：城市低保生活保障金、城乡困难群众临时救助金、涉诉特困人员救助金、60年代初精减退职职工生活补助项目资金绩效评价工作情况报告如下：

一、城市居民最低生活保障
1.项目立项情况：城市居民最低生活保障资金项目是为保障城乡困难居民的基本生活，国家对家庭人均收入低于当地政府公告的最低生活标准的人口给予一定现金资助，以保证该家庭成员基本生活所需的社会保障制度。呈贡区城市居民最低生活保障资金是根据国务院《社会救助实施办法》、民政部关于印发《最低生活保障审核确认办法》，《云南省最低生活保障审核确认实施细则》、《昆明市困难群众基本生活救助补助资金管理办法》、《昆明市城乡最低生活保障投诉举报核查实施意见》、《昆明市最低生活保障经办人员和村（居）“三委”干部近亲属享受最低生活保障备案制度》、《昆明市呈贡区社会救助实施细则》的规定执行的。
2.为更好地保障城乡困难群众基本生活，健全呈贡区防止返贫动态监测和帮扶机制、加强城乡低收入家庭人口常态化帮扶，确保全区脱贫攻坚质量经得起检验。根据《呈贡区解决脱贫群众困难暨巩固脱贫攻坚成效问题排查整改专项行动方案》和《呈贡区关于常态化开展防贫动态监测和帮扶工作的通知》要求，杜绝避免“脱保”、“漏保”等造成的规模性返贫风险。按照“两不愁、三保障”要求，对脱贫人口中完全丧失劳动能力和部分丧失劳动能力、且无法通过产业就业获得稳定收入的人口，按规定纳入城市最低生活保障，对符合条件的做到应保尽保。1至12月份新增纳入低保对象16户17人（通过“政府救助平台”16户16人），退出低保对象10户14人。

3、逐步缩小城乡差距、区域差距，巩固拓展脱贫攻坚兜底保障成果同乡村振兴有效衔接,及时落实低保标准动态调整机制，确保困难群体的生活水平不因物价上涨而降低，保障城市居民最低生活保障金及时足额发放，呈贡区城市最低生活保障金标准，根据《昆明市民政局、市财政局关于调整2023年城乡居民最低生活保障和特困人员救助供养保障标准的通知》（昆民发[2023]6号），全市城市低保标准调整提高为728元/人/月；根据《昆明市民政局昆明市财政局关于转发省民政厅省财政厅转发切实保障好困难群众基本生活文件的通知》（昆民发[2022}8号），发放一次性生活补贴按100元/人；根据《市民政局、市财政局关于启动2022年9月、10月社会救助和保障标准与物价上涨联动机制的通知》（昆民通[2022]46号）、（昆民通[2022]50号）发放9月份、10月份价格临时补贴。

4、城乡居民最低生活保障资金是按照国家有关规定用于保障城市低保对象基本生活的专项资金,该项目资金由呈贡区财政局财政社保基金专户下设城市居民最低生活保障资金专户管理，根据区民政局社会救助科用款需求下拨款项，确保专款专用。区民政局在资金管理工作中参照上述规定执行，在会计核算中对城市居民最低生活保障资金项目经费设置了相应的明细科目，对其资金来源、使用、结余情况进行了分别核算，未有虚列、挪用、挤占现象。资金使用按照资金的用途使用，做到专款专用，执行相应的审批程序，所有支出使用专项资金使用审批表，附有专项资金使用情况清单，单据均有经办人、部门负责人、部门分管领导签字后，由局长审核批准,城市低保金于每月10日前拨付兑现到低保账户。8个街道办事处，1至12月份城市居民最低生活保障金实行社会化发放（按月发放），共计发放城市低保资金118.0785万元，其中：春节慰问金1.61万元；城市低保待遇累计救助1564户1891人，平均月救助139户166人。
5、本项目安排资金情况是：区级预算安排到位资金122.754万元（六个街道62.64万元，马金铺到位资金46.8万元、大渔到位资金13.314万元），调减（交回）区财政110.544万元，区级到位12.21万元；中央补助资金76万元，省财政补助资金40.4685万元；上年结转1.18万元。
二、涉诉特困人员救助

根据《昆明市呈贡区涉诉特困人员救助办法（试行）》（呈政发[2013]137号）和《关于印发昆明市呈贡区涉诉特困人员救助办法（试行）实施细则的通知》（呈新综办通[2014]38号）的规定执行。

以启动资金30万元为基数，由区民政局将当年救助金使用数额报区财政部门审核，将已使用资金数额列入次年财政预算。本项目区级预算资金30.0万元,到位资金30.0万元，根据相关会议纪要：10至10月份救助22户22人,拨付（发放）涉诉特困人员救助金30.0万元。
三、特困（五保）人员供养

   1、根据民政部关于印发《特困人员认定办法》和《云南省特困人员认定实施细则》相关要求，认真落实《云南省人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（云政发〔2016〕73号），根据《昆明市民政局、市财政局关于调整2023年城乡居民最低生活保障和特困人员救助供养保障标准的通知》（昆民发[2023]6号），全市特困人员供养标准统一调整提高为947元/人/月；特困人员集中供养照料护理补贴标准：一档950.00元/月/人，二档475.00元/月/人，三档285.00元/月/人；分散供养照料护理补贴标准：一档171.00元/月/人，二档100.00元/月/人，三档57.00元/月/人。
特困（五保）人员救助供养，坚持托底供养、属地管理、城乡统筹、适度保障和社会参与等原则，在政策目标、资金筹集、对象范围、供养标准、经办服务等方面实现城乡一体化。全区八个街道办事处，现有特困（五保）人员19人（12月底），其中集中供养对象12人，分散供养对象7人，本年度死亡人员4人，新增2人。

3、1至12月份发放：供养经费20.8894万元，照料护理补贴支出8.9715万元；春节慰问金0.19万元；补发1—6月照料护理补贴0.5832万元；丧葬费0.2万元，共支出30.8341万元。

4、区级预算43.8352万元，调减（交回）区财政39.8452万元，区级到位资金3.99万元, 中央补助资金21万元，省财政补助资金9.4441万元，使用（支出）30.8341万元，结余3.99万元（年末清零）。
四、城乡临时救助

1、认真贯彻执行云南省人民政府、昆明市人民政府《关于全面建立临时救助制度的实施意见》和昆明市民政局、市财政局关于转发《云南民政厅、云南省财政厅关于进一步加）强和改进临时救助工作的实施意见》（昆民通[2019]20号)、《云南省民政厅财政厅扶贫开发办公室关于转发民政部 财政部国务院扶贫<关于在脱贫攻坚兜底保障中充分发挥临时救助作用的意见的通知>的通知》（云民社救〔2019〕39号）、《云南省民政厅、省财政厅关于建立完善乡镇（街道）临时救备用金制度的通知》（云民办发[2020]146号）文件精神，为进一步健全临时救助资金监管机制，做好街道办事处临时救助备用金管理使用，经区民政、财政部门研究按照各街道办事处常驻人口及低保对象、特困人员、建档立卡贫困人口数量，从困难群众救助补助资金中安排街道办事处临时救助备用金。

2、建立健全城乡困难群众临时生活救助制度，坚持应救尽救、适度救助、公开公正、制度衔接、资源统筹的原则，解决低保边缘群体（城乡困难群众）临时性、突发性实际困难的要求，针对在日常生活中由于各种特殊原因造成基本生活出现暂时困难的家庭，给予非定期，非定量的临时救助,城乡临时救助在辖区内全覆盖。

3、城乡临时救助1至12月份支出10.645万元（含街道备用金），救助21户26人。

4、本项目到位资金情况是：区级预算31万元，调减（交回）区财政20.672万元，区级到位资金10.328万元，省财政补助资金7万元，使用（支出）9.585万元，结余10.328万元（年末清零）。
五、60年代初精减退职生活补助金

现有精减退职人员12人(12月底），本年度死亡人员5人；1至12月份发放（拨付）60年代初期精减退职职工生活补助金2.6286万元。

本项目到位资金情况：预算资金3.9864万元，结余1.3578万元（年末清零）。

城乡医疗救助

按照《关于做好2024年度城乡居民基本医疗保险个人参保缴费工作的通知》（昆医保通（2023）40号）精神，资助参保120元，个人承担260元。根据呈贡区医疗保障局测算，我区2024年最低生活保障对象需要代缴的人员为57人，需代缴最低生活保障对象医疗保险费1.4820万元。

本项目到位资金情况：预算资金4.1万元，结余2.618万元（年末清零）。

七、社会救助工作经费
为确保社会救助工作有效顺利开展，进一步强化对困难群众的兜底保障工作，加强基层力量、城乡居民家庭经济状况核对和信息化建设，社会救助政策宣传、工作人员业务培训。

本项目1-12月份到位资金情况：预算资金3万元，到位资金:0万元。
八、综合评价情况及评价结论
经对2023年度城市低保生活费、涉诉困难人员救助、临时救助、特困人员供养、60年代精减退职职工生活补助、城乡医疗救助等项目、资金落实、业务管理、财务管理、项目产出和项目效益方面等进行了绩效评价，该七个项目综合得分100分，评定等级为优秀。
九、存在问题

1、部分街道办事处、社区（负责民政）工作人员，不稳定、经常变动，业务素质难以提高。

2、建议加大对街道办事处、社区（负责民政）工作人员的培训力度，逐步提高执行（掌握）政策的能力，建立主动发现、主动受理的社会救助机制。

3、加大城乡困难群众临时生活救助的力度，建立健全解决贫困的长效机制，巩固脱贫攻坚成果。
附件4-1
	项目支出绩效自评指标评分表

（城市低保、临时救助、特困人员供养、涉诉救助、精减退职职工生活补助）

	一级指标
	二级指标
	三级
指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目
决策（20分）
	项目
目标
(4分)
	目标内容（4分）
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）

目标明确（1分）

目标细化（1分）

目标量化（1分）

	决策
过程
（8分）
	决策依据（4分）
	4
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）

	决策程序（4分）
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）

	资金
分配
（8分）
	分配办法（3分）
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）

	分配结果（5分）
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）

	项目
管理 (20分）
	资金
到位
（4分）
	到位率
（2分）
	2
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位时效（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金
管理(6分）
	资金使用（3分）
	3
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣3分

依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用    扣3分
超标准开支扣2分
超预算扣2分

	财务管理（3分）
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织
实施(10分）
	组织机构（1分）
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目
管理 (25分）
	组织
实施(10分）
	项目实施（3分）
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）   按计划开展（1分）   按计划完工（1分）

	管理制度（6分）
	6
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）

	项目
绩效 (60分）
	项目
产出(20分）
	产出数量（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出质量（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（5分）

	产出时效（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（5分）

	产出成本（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（5分）

	项目
效果(40分）
	经济效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响（8分）
	8
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）
所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务对象满意度
（8分）
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总分
	100

PAGE
8